Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082300170

170

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PAD Nº 83/2019 - PP (SRP) Nº 35/2019.
Fica adjudicado o objeto: "contratação de empresa para eventual aquisição de

material esportivo destinado a utilização nas diversas secretarias do Município de
Sobradinho/BA", a empresa Pedro Humberto Alves de Santana e CIA LTDA, CNPJ/MF sob o
nº. 13.030.713/0001-40, no valor global de R$ 137.517,00 (cento e trinta e sete mil,
quinhentos e dezessete reais).

Sobradinho - BA, 22 de agosto 2019
THACIANA CARLA SILVA MANGABEIRA

Pregoeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologação do PAD Nº 83/2019 - PP (SRP) Nº 35/2019. Objeto: contratação
de empresa para eventual aquisição de material esportivo destinado a utilização nas
diversas secretarias do Município de Sobradinho/BA. Vencedora: Pedro Humberto Alves de
Santana e CIA LTDA, CNPJ/MF sob o nº. 13.030.713/0001-40, no valor global de R$
137.517,00 (cento e trinta e sete mil, quinhentos e dezessete reais). Homologado em:
22/08/2019.

LUIZ VICENTE BERTI TORRES SANJUAN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCAS DO BREJO VELHO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

A Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho - Bahia torna público a prorrogação do
recebimento das propostas do Edital: TOMADA DE PREÇOS nº 002/2019 - Objeto: Obras de
Revestimento Asfáltico sobre paralelepípedo na sede do Município, Objeto do CTR nº
0528066-75/FINIZA/CAIXA, conforme especificações contidas no Anexo I deste Edital. antes
previsto para 27/08/2019, às 09:00 horas, passará a ser no dia 09/09/2018 às 09:00hs.
Justificativa: O setor de Engenharia, identificou inconformidades na planilha orçamentária,
a qual poderia gerar problemas durante a execução, desta forma sendo necessário alguns
ajustes. A planilha orçamentária atualizada, será disponibilizada no site:
http://www.tabocasdobrejovelho.ba.gov.br. Demais informações na sede da Prefeitura, na
Praça Municipal nº 86 - Centro.

Tabocas do Brejo Velho-BA, 22 de agosto de 2019.
JOAQUIM JOSÉ MARQUES DA SILVA

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019

A PMTN-BA realizará licitação em 06/09/2019 às 09h:00 min, em sua sede para
Contratação de serviços de arbitragem para atender a demanda da Secretaria de Esporte
e Lazer na realização do campeonato municipal de futebol a ser realizado no Estádio
Municipal Antônio Carlos Nunes Carneiro, no Bairro Tijuca, para o exercício de 2019, em
razão do convênio celebrado entre a Superintendência dos Despostos do Estado da Bahia
e a Prefeitura Municipal de Tanque Novo/BA. Edital pelo e-mail:
licitacaotanquenovo@gmail.com.

Tanque Novo-BA, 22 de agosto de 2019.
GUILHERME NEVES BATISTA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/19

PROCESSO LICITATÓRIO 96/19. Menor preço global. Dia 05/09/19 às 9h. Objeto:
aquisição e instalação de brinquedos para parques infantis e aparelhos de ginastica para
academia ao ar livre, confeccionados em eucalipto tratado. Edital: www.ipmbrasil.org.br.

Teodoro Sampaio-BA, 20 de agosto de 2019.
OSEVAL SILVA DE A. AZEVEDO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2019

A Comissão de Pregão da Prefeitura torna público a licitação, citada. Objeto:
Empresa de Engenharia para execução de Obra de revitalização da Orla de Catu no
Município de Vera Cruz/BA. Abertura: 09/09/2019, às 09hs. Edital: COPEL, das 08h30min às
14h30min, ou através do site de transparência http://pmveracruzba.imprensaoficial.org.
Informações: licitacaopmveracruz@gmail.com

Vera Cruz-BA, 22 de agosto de 2019
ANDREA EPIFÂNIO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.07.05.1.
Partes: o Município de Aurora, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa:
DENTAL ALTA MOGIANA - COM. DE PROD. ODONTO. LTDA - Valor do Contrato: R$
11.116,37 (onze mil cento e dezesseis reais e trinta e sete centavos). Objeto: Aquisição de
equipamentos e materiais permanentes destinados à Atenção Básica em Saúde Bucal da
Unidade Básica de Saúde 6 do Bairro Araçá, Município de Aurora/CE. Vigência: Até
31/12/2019. Signatários: Alanna Roberta Lustoza Macedo e Sabrina Caldeira Mendonça
Gomes. Data de Assinatura do Contrato: 12 de Agosto de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2019

Julgamento do Credenciamento Nº 1/2019. O Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, através da Secretaria de Assistência Social torna público para conhecimento dos
interessados que Extrato de julgamento do credenciamento visando a contratação de
profissionais de nível médio e superior para o preenchimento de vagas dos programas e
projetos mantidos sob a responsabilidade secretaria encontra-se afixado no flanelógrafo da
Prefeitura Municipal no seguinte endereço Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio
Novo - Cascavel - Ceará, no horário de 08h as 12h e no seguinte sítio virtual:
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85)
3334.2840.

RENY DE SOUSA LEITAO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2018-SEDUC
Sexto Termo Aditivo. A Secretária de Educação do Município de Crateús-CE, comunica que
o Contrato oriundo do Pregão Eletrônico Nº 1/2018-SEDUC, cujo OBJETO é a Contratação
de serviços de locação de veículos destinados ao transporte escolar junto a Secretaria de
Educação do Município de Crateús-CE, tendo em vista a necessidade de replanilhamento
dos serviços em execução, no seu Sexto Termo aditivo, de acordo com o Art. 65, Inciso I,
Alínea "a" e "b'' parágrafo primeiro da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. CONTRATANTE: Secretaria de Educação e CONTRATADA: CF CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI-EPP. ASSINA PELA CONTRATANTE: Luiza Aurélia Costa Dos Santos Teixeira.
ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. Carlos Silva Sousa. Mais Informações no horário de 08h às
12h, no Setor de Licitações. Crateús-CE, 22 de agosto de 2019. Luiza Aurélia Costa dos
Santos Teixeira - Secretária de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2018 - SEINFRA
Primeiro Termo Aditivo. Ordenador da Secretaria de Infraestrutura do Município de
Crateús-CE, comunica aos interessados que o Contrato oriundo da Tomada de Preços Nº
7/2018 - SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de serviço de pavimentação asfáltica na
sede do Município de Crateús-CE, com recursos oriundos Ministério da Integração, de
acordo com o Termo de Compromisso 0797464, Referência 59561.000191/2017-53, teve
seu Prazo PRORROGADO por 120 (Cento e Vinte) dias, com vigência a partir de 21 de
março 2019, fixando o seu Novo Vencimento em 19 de julho de 2019. CONTRATANTE:
Secretaria de Infraestrutura e CONTRATADA: N.R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Agileu de Melo Nunes. ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. Nilvan
Rodrigues de Lima. Mais Informações no horário de 08h às 12h, no setor de Licitações.
Crateús-CE, 22 de agosto de 2019. Agileu de Melo Nunes - Ordenador da Secretaria de
Infraestrutura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2018-SEDUC
Quinto Termo Aditivo. A Secretária de Educação do Município de Crateús-CE, comunica aos
interessados que o Contrato oriundo do Pregão Eletrônico Nº 1/2018-SEDUC, cujo OBJETO
é a Contratação de serviços de locação de veículos destinados ao transporte escolar junto
a Secretaria de Educação do Município de Crateús-CE, teve seu Prazo Prorrogado por 06
(Seis) meses, no seu Quinto Termo Aditivo, com vigência a partir de 01 de julho de 2019,
fixando seu Novo Vencimento em 31 de dezembro de 2019, de acordo com o Art. 57,
Inciso II, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CONTRATANTE:
Secretaria de Educação e CONTRATADA: CF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira. ASSINA PELA CONT R AT A DA :
Sr. Carlos Silva Sousa. Mais Informações no horário de 08h às 12h, no Setor de
Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2019.07.31.1

Concorrência N° 2019.03.21.1, objeto é contratação dos serviços de engenharia para
pavimentação da via de acesso ao monumento de Nossa Senhora de Fátima no município
de Crato/CE. Através do convênio Nº 167/cidades/2018, referente ao MAPP 4375 do
governo do estado do ceará, a modificação do gerente de contrato, o SR. Roberto Mota
Rocha Siebra, inscrito no RNP 061687793-5, que passará a partir desta data a ser
denominada gerente do contrato, a SRA. Camila Moreira Ferreira da Franca, inscrita no
CREA/CE 51554. Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura. Data do
Apostilamento: 21 de agosto de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Serviço Discriminado no Edital de Tomada de Preço Nº 1/2018, que fazem
entre si a HABITAFOR e PEC - POLAR EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA,
Vencedora da Licitação (Processo Nº P192528/2018) - Contrato N° 035/2019. P A R T ES
CONTRATANTES: A Secretaria Municipal do Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza -
HABITAFOR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.708.978/0001-82, representada por sua
Secretária Olinda Maria dos Santos, brasileira, solteira, residente e domiciliada nesta
Capital, no uso de suas atribuições, doravante denominada Contratante e PEC - POLAR
EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA., inscrita com o CNPJ Nº 4.245.430/0001-24,
situado à Rua Mario Mamede, n° 778, bairro de Fátima, CEP 60455-465, Fortaleza - CE,
neste ato representado por seu representante legal Sra. Mara Rúbia Rocha Teixera Maia,
brasileira, casada, Assistente Social, portadora do RG n° 90002042547 SSP-CE, inscrita com
o CPF n° 213.407.143-53, residente e domiciliada em Fortaleza - CE, doravante
denominada Contratada. Objeto: Este contrato tem como objeto a Contratação de pessoa
jurídica com experiência comprovada na execução do Projeto de Trabalho Social (PTS)
com abrangência nas áreas de Mobilização, Organização e Fortalecimento Social - MOFS;
Acompanhamento e Gestão Social da Intervenção - AGSI e Desenvolvimento
Socioeconômico - DS, para a execução de trabalho social na área de intervenção do
denominado Residencial Cidade Jardim 2 - módulo 2. Do Regime de Execução: O objeto
deste contrato será executado em regime de empreitada por preço global. Do valor
contratual: Dá-se a este contrato o preço global de R$ 182.936,85 (cento e oitenta e dois
mil, novecentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos). Dos recursos financeiros:
As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta do Fundo Municipal de
Habitação, detentor do orçamento de investimento das atividades fins da HAB I T A FO R ,
através da seguinte dotação: Projeto/Atividade 16.482.0018.1017.0001, Elemento de
Despesa 33.90.39 e Fontes de Recursos: 0 1.001.0000.00.01/ 5 1.51 0.0000.00.00. Do
prazo de execução: O objeto deste contrato deverá ser executado e concluído dentro do
prazo de 08(oito) meses, podendo ser prorrogado por iguais períodos, a critério da
Administração, nos limites da lei nº. 8.666/93. Parágrafo Primeiro - O prazo para inicio
dos serviços para Contratada é de 03 dias úteis contados do recebimento da ordem de
serviço. Do prazo de vigência: O Contrato terá vigência de 12(Doze) meses contados a
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado desde que se observe os
seguintes requisitos: a) apresentação das devidas justificativas, condicionada a anuência
da Contratante; b) o prazo de prorrogação poderá ser inferior ao limite máximo
estabelecido neste contrato, devendo ser analisadas as pendências existentes, bem como
as justificativas do item "a"; c) referida prorrogação deverá ser de acordo com os critérios
e interesses Administração, nos limites da lei 8.666/93. Da forma de pagamento: - O
pagamento será mensal, após a emissão de empenho e será no prazo máximo de 30 dias
contados da data da efetiva entrega e atesto (Termo de Recebimento Definitivo) pela

		2019-08-23T11:34:23-0300